Дело № 1-216/2021

62RS0003-01-2021-001650-19 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Рязань 19 июля 2021 года 

Октябрьский районный суд г. Рязани в составе

председательствующего судьи Крайневой Ю.А., 

при секретаре судебного заседания Михайлове Д.Е.,

с участием государственных обвинителей помощников прокурора Октябрьского района г. Рязани Локтионова А.А., ФИО1, ФИО3, 

подсудимой ФИО5, 

защитника адвоката коллегии адвокатов № 8 г. Рязани Адвокатской палаты Рязанской области ФИО7, представившего удостоверение № 1145 и ордер № 249,

рассмотрев в помещении суда в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО5, 

<

данные изъяты> судимой 04.12.2019 года Железнодорожным районным судом г. Рязани по ст. 322.3 УК РФ к штрафу в размере 

<

данные изъяты> (штраф не оплачен), обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 232 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере; она же совершила систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 00 мин. у ФИО5, 

<

данные изъяты> знавшей, что наркотическое средство - производное N-метилэфедрона запрещено к свободному обороту на территории РФ и его приобретение и хранение являются незаконными, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта указанного наркотического средства в значительном размере, с целью последующего его личного употребления. 

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, осознавая преступный характер собственных действий и желая совершать их, то есть действуя с прямым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 00 мин. ФИО5 с принадлежащего ей мобильного телефона марки «ZTE» при помощи приложения «Telegram» в целях незаконного приобретения без цели сбыта наркотического средства - производного N-метилэфедрона связалась с неустановленным лицом, также пользующимся названным приложением, и договорилась о приобретении наркотического средства. После чего неустановленное лицо сообщило ей номер карты, и ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, продолжая преступление, перевела неустановленному лицу через приложение «Сбербанк Онлайн» собственные денежные в размере 

<

данные изъяты> После оплаты названного наркотического средства ФИО5 получила от неустановленного лица сообщение с указанием места, где заранее было спрятано наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,93 г, а именно на участке местности в лесополосе, расположенном в 150 м от дороги ул. 

<

адрес> г Рязани. После чего ФИО5 в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и последующее незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства - производного N-метилэфедрона, массой не менее 0,93 г, в утреннее время примерно в 11 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ пришла по указанному в сообщении адресу, где нашла возле дерева в земле тайник-«закладку» - сверток из изоленты желтого цвета, в котором находился полимерный пакетик с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,93 г. После чего ФИО5 указанный сверток из изоленты желтого цвета развернула и обнаруженный там полимерный пакетик с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,93 г, который положила в левый наружный карман джинсовых брюк, надетых на ней и принадлежащих ей, где стала незаконно хранить без цели сбыта для последующего личного потребления. 

Указанное наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,93 г, ФИО5 незаконно хранила в полимерном пакетике в левом наружном кармане джинсовых брюк, надетых на ней и принадлежащих ей, с момента незаконного приобретения, то есть примерно с 11 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ и до 16 час. 32 мин. ДД.ММ.ГГГГ.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 32 мин. преступная деятельность ФИО5, направленная на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, была пресечена сотрудниками полиции, которыми ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 час. 17 мин. до 16 час. 32 мин. в ходе досмотра ФИО5, проводившегося в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> А, был изъят из левого наружного кармана брюк, надетых на ней и принадлежащих ей, полимерный пакетик, в котором находилось наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,93 г, которое, тем самым, было изъято из незаконного оборота.

Согласно Федеральному закону РФ от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Списку № 1 «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и Международными Договорами РФ», утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», наркотическое средство - производное N-метилэфедрона запрещено к обороту на территории РФ и его приобретение и хранение являются незаконными. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,93 г, относится к значительному размеру наркотического средства, запрещенного к обороту в РФ.

Не позднее марта 2020 года, более точная дата не установлена, у ФИО5 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения квартиры, в которой она проживает по адресу: 

<

адрес>, для потребления наркотических средств своим знакомым. При этом по замыслу ФИО5, также потребляющей наркотические средства, не работающей и испытывающей материальные трудности, знакомые, желающие посещать ее жилище и потреблять в нем принесенные с собой наркотические средства, будут ими с ней делиться, а также передавать ей алкоголь и продукты питания.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на систематическое предоставление помещения квартиры, в которой она проживает, для потребления наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий и желая их совершать, ФИО5, заведомо зная, что ее знакомые ФИО12, Свидетель №1, ФИО13, ФИО14, ФИО2, ФИО15 являются лицами, потребляющими наркотические средства, предложила им систематически посещать квартиру, в которой она проживает по адресу: 

<

адрес> А 

<

адрес>, с целью потребления в ней наркотических средств. Зная о том, что потреблять наркотические средства в квартире ФИО5 безопасно, ФИО12, Свидетель №1, ФИО13, ФИО14, ФИО2, ФИО15 в период времени не позднее марта 2020 года и до ДД.ММ.ГГГГ включительно систематически посещали квартиру по месту проживания ФИО5 для потребления в ней наркотических средств, передавая при этом часть принесенных ими наркотических средств ФИО5 за предоставление помещения для потребления наркотиков, а также передавали ей алкоголь и продукты питания, а ФИО5 предоставляла различные предметы для удобного потребления наркотических средств: полимерные трубки, фольгу, шприцы. После потребления наркотических средств ФИО5 убирала и приводила в надлежащий вид жилище, в котором она проживает, используемое для употребления наркотических средств, проветривала помещение, следила за чистотой.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 00 мин. ФИО5 находилась у себя дома по месту проживания по адресу: 

<

адрес> А 

<

адрес>. В это время к ней, согласно имевшейся договоренности, для систематического потребления наркотических средств пришел ФИО13, который принес с собой наркотическое средство, за предоставление помещения для потребления наркотиков часть которого передал ФИО5 После чего в указанные день и время ФИО13 в квартире ФИО5 потребил наркотическое средство, тем самым, ФИО5 предоставила ФИО13 помещение для потребления наркотических средств. После потребления наркотических средств ФИО5 привела в надлежащий вид свое жилище, используемое для систематического потребления наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 00 мин. ФИО5 находилась у себя дома по месту проживания по адресу: 

<

адрес> А 

<

адрес>. В это время к ней, согласно имевшейся договоренности, для систематического потребления наркотических средств пришли Свидетель №1 и ФИО12, которые принесли с собой наркотическое средство, за предоставление помещения для потребления наркотиков часть которого передали ФИО5 После чего в указанные день и время Свидетель №1 и ФИО12 в квартире ФИО5 потребили наркотическое средство, тем самым, ФИО5 предоставила Свидетель №1 и ФИО12 помещение для потребления наркотических средств. После потребления наркотических средств ФИО5 привела в надлежащий вид свое жилище, используемое для систематического потребления наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 00 мин. ФИО5 находилась у себя дома по месту проживания по адресу: 

<

адрес> А 

<

адрес>. В это время к ней, согласно имевшейся договоренности, для систематического потребления наркотических средств пришел ФИО14, который принес с собой наркотическое средство, за предоставление помещения для потребления наркотиков часть которого передал ФИО5 После чего в указанные день и время ФИО14 в квартире ФИО5 потребил наркотическое средство, тем самым, ФИО5 предоставила ФИО14 помещение для потребления наркотических средств. После потребления наркотических средств ФИО5 привела в надлежащий вид свое жилище, используемое для систематического потребления наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ в 23 час. 30 мин. ФИО5 находилась у себя дома по месту проживания по адресу: 

<

адрес> А 

<

адрес>. В это время к ней, согласно имевшейся договоренности, для систематического потребления наркотических средств пришла ФИО2, которая принесла с собой наркотическое средство, за предоставление помещения для потребления наркотиков часть которого передала ФИО5 После чего в указанные день и время ФИО2 в квартире ФИО5 потребила наркотическое средство, тем самым, ФИО5 предоставила ФИО2 помещение для потребления наркотических средств. После потребления наркотических средств ФИО5 привела в надлежащий вид свое жилище, используемое для систематического потребления наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 00 мин. ФИО5 находилась у себя дома по месту проживания по адресу: 

<

адрес> А 

<

адрес>. В это время к ней, согласно имевшейся договоренности, для систематического потребления наркотических средств пришел ФИО15, который принес с собой наркотическое средство, за предоставление помещения для потребления наркотиков часть которого передал ФИО5 После чего в указанные день и время ФИО15 в квартире ФИО5 потребил наркотическое средство, тем самым, ФИО5 предоставила ФИО15 помещение для потребления наркотических средств. После потребления наркотических средств ФИО5 привела в надлежащий вид свое жилище, используемое для систематического потребления наркотических средств. 

Преступная деятельность ФИО5 по систематическому предоставлению помещения квартиры, в которой она проживает, для потребления наркотических средств была пресечена сотрудниками полиции, которые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 час. 39 мин. по 11 час. 54 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений…», а именно квартиры по месту жительства ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, обнаружили и изъяли предметы, используемые для потребления наркотических средств: шприц, три полимерные трубки, на внутренних поверхностях которых обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона в количестве, не поддающемся весовой оценке.

Таким образом, ФИО5 в период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ и до 11 час. 54 мин. ДД.ММ.ГГГГ систематически предоставляла помещение квартиры, в которой она проживает по адресу: 

<

адрес>, для потребления наркотических средств лицам, в ней не проживающим, с целью совместного потребления наркотических средств,

Подсудимая ФИО5 в судебном заседании вину в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Суд находит вину ФИО5 в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере доказанной совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств: 

- показаниями свидетеля ФИО16, оглашенными в суде, из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит предупреждение, выявление, пресечение преступлений, а также установление и задержание лиц, совершивших, совершающих или готовящихся к совершению преступлений. При осуществлении его должностных обязанностей он имеет право осуществлять оперативно-розыскную деятельность.

ДД.ММ.ГГГГ в ГНК ОМВД России по 

<

адрес> поступила информация о том, что ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., может быть причастна к незаконному обороту наркотических средств. В этот же день для проверки полученной информации он совместно с оперуполномоченным УНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО22 прибыл по адресу: 

<

адрес> А. В период времени с 15 час. 00 мин. по 16 час. 00 мин. осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», которое было установлено за лестничной площадкой третьего этажа четвертого подъезда 

<

адрес> А по 

<

адрес>, за местом возможного появления ФИО5 В ходе ОРМ «Наблюдение» было установлено, что около 15 час. 58 мин. ДД.ММ.ГГГГ в поле зрения попала ФИО5, которая вышла из 

<

адрес> направлялась к выходу из подъезда №. После чего в 16 час. 00 мин. указанного выше дня было принято решение об остановке ФИО5 для проведения ее досмотра. ОРМ «Наблюдение» было завершено. ФИО5 была остановлена, ей были предъявлены служебные удостоверения в развернутом виде, а также было пояснено, что есть основания полагать, что при ней могут находиться запрещенные к обороту вещества. ФИО5 было предложено проследовать в помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> А, для проведения досмотра. ФИО5 не возражала. При этом до места досмотра ФИО5 находилась под постоянным наблюдением, держа руки за спиной. По прибытию в помещение вышеуказанного магазина «Пятерочка» для проведения всех мероприятий были приглашены представители общественности, после чего всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности при проведении таких мероприятий, как досмотр и получение образцов для сравнительного исследования. Перед проведением досмотра было проведено ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования». Перед его началом ФИО22 были разъяснены представителям общественности и ФИО5 права и обязанности, а также порядок производства данного ОРМ. После чего с помощью ватных тампонов, смоченных в спиртосодержащей жидкости, были сделаны смывы с рук ФИО22, затем с рук ФИО5 Данные ватные тампоны со смывами были упакованы в присутствии представителей общественности в два разных полимерных пакета, горловины пакетов были перевязаны фрагментами нитей, концы нитей были оклеены бумажными бирками с оттиском печати № «МВД России по 

<

адрес>. Отдел Министерства Внутренних дел Российской Федерации по 

<

адрес>» и снабжены пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. Далее ФИО22 был проведен досмотр ФИО5, при котором он не присутствовал. Далее со всех лиц были взяты подробные объяснения по вышеуказанному факту (т. 1 л.д. 160-162);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО22, из которых усматривается, она состоит в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит предупреждение, выявление, пресечение преступлений, а также установление и задержание лиц, совершивших, совершающих или готовящихся к совершению преступлений. При выполнении ее должностных обязанностей она имеет право осуществлять оперативно-розыскную деятельность.

ДД.ММ.ГГГГ она была привлечена к проведению досмотра ФИО5, в отношении которой имелась оперативная информация о причастности к деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. Досмотр проводился в служебном помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> А. Для участия в досмотре ФИО5 были приглашены две женщины в качестве представителей общественности. Представителям общественности ею (ФИО17) было разъяснено, что имеется информация о том, что ФИО5 может быть причастна к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем будет проведен ее досмотр. ФИО5 было предложено представиться, на что она назвала свои фамилию, имя, отчество. Далее она (ФИО17) разъяснила ФИО5, представителям общественности права и обязанности, а также порядок проведения данного мероприятия. До начала досмотра ФИО5 были сделаны контрольные смывы с ее (ФИО22) рук, а затем были сделаны смывы с рук ФИО5 Смывы с рук были сделаны ватными тампонами, смоченными в спиртосодержащей жидкости. Указанные ватные тампоны были раздельно упакованы в полимерные пакеты, горловины которых перевязаны нитями, к которым прикреплены бумажные бирки с пояснительными записями, подписями участвующих лиц, оттиском печати «№ МВД России УМВД России по 

<

адрес> отдел Министерства Внутренних Дел Российской Федерации по 

<

адрес>». После чего был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили подписи. Далее ФИО5 был задан вопрос, имеются ли при ней запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, наркотические средства, психотропные вещества, на что она заявила, что при ней имеется пакет с «СК» в левом кармане брюк, о чем ФИО5 собственноручно была сделана запись в протоколе досмотра. После чего был проведен досмотр ФИО5 В ходе досмотра ФИО5 в левом наружном кармане брюк, надетых на ней, был обнаружен полимерный пакетик с веществом внутри. Также в ходе досмотра в сумке, находящейся при ФИО5, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «ZTE» в корпусе черного цвета. Обнаруженные предметы были изъяты, упакованы в раздельные полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитями, к которым были прикреплены бумажные бирки с пояснительными надписями, подписями участвующих лиц, оттиском печати «№ МВД России УМВД России по 

<

адрес> отдел Министерства Внутренних Дел Российской Федерации по 

<

адрес>». Затем был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили подписи. От участвующих лиц замечаний не поступало (т. 1 л.д. 167-169);

- показаниями свидетеля ФИО18, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что в вечернее время примерно около 16 час. 00 мин., точного времени она не помнит, ДД.ММ.ГГГГ она находилась в магазине «Пятерочка» на 

<

адрес> А 

<

адрес> по работе. В указанное время к ней подошли сотрудники полиции, которые предъявили служебные удостоверения в развернутом виде и попросили ее поприсутствовать в качестве понятой при досмотре девушки, которая, как ей пояснили сотрудники полиции, может быть причастна к незаконному обороту наркотических средств. Так как она (ФИО18) располагала свободным временем, то согласилась. Также в качестве второго понятого была приглашена еще одна женщина, которая работает в магазине «Пятерочка» - ФИО8. Затем они прошли в служебное помещение магазина «Пятерочка». В указанном месте находилась молодая девушка, которая представилась ФИО5. Далее сотрудница полиции, ее звания и фамилии она (ФИО18) не запомнила, разъяснила всем участвующим лицам права и обязанности, а также порядок проведения мероприятий. Перед проведением досмотра ФИО5 сотрудница полиции произвела смывы со своих рук с помощью ватных тампонов, смоченных спиртовым раствором, у себя, а затем у ФИО5 Указанные ватные тампоны были раздельно упакованы в полимерные пакеты, горловины были перевязаны нитью, к нитям были прикреплены бумажные бирки с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц, также на бирках был оттиск печати синего цвета. После данного мероприятия был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили подписи. Замечаний ни от кого не поступало. Перед началом досмотра ФИО5 был задан вопрос, имеет ли она при себе наркотические средства, психотропные вещества или иные запрещенные к свободному обороту предметы, на что она ответила, что при ней имеется пакет с «СК» в левом кармане брюк и сделала собственноручную запись в протоколе досмотра. После чего в присутствии нее (ФИО18) и второй понятой-женщины сотрудница полиции стала проводить досмотр ФИО5 В ходе досмотра ФИО5 в левом наружном кармане брюк, надетых на ФИО5, был обнаружен полимерный пакетик с веществом внутри. Также в ходе досмотра в сумке, находящейся при ФИО5, был обнаружен мобильный телефон в корпусе темного цвета. Указанные обнаруженные предметы были изъяты и упакованы в раздельные полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитями, к нитям были прикреплены бумажные бирки с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц, также на бирках был оттиск печати синего цвета. После данного мероприятия был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили подписи. Каких-либо замечаний или заявлений от участвующих лиц, а также от ФИО5 не поступало (т. 1 л.д.190-192);

- аналогичными оглашенными показаниями свидетеля ФИО19, из которых усматривается, что около 16 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ она находилась в магазине «Пятерочка» на 

<

адрес> А 

<

адрес> по работе. В указанное время к ней подошли сотрудники полиции, которые предъявили служебные удостоверения в развернутом виде и попросили ее поприсутствовать в качестве понятой при досмотре девушки, которая, как ей пояснили сотрудники полиции, может быть причастна к незаконному обороту наркотических средств. Так как она располагала свободным временем, то согласилась. Также в качестве второго понятого была приглашена еще одна женщина, которая работает в магазине «Пятерочка», - ФИО9 ФИО6. Затем они прошли в служебное помещение магазина «Пятерочка», где находилась молодая девушка, которая представилась ФИО5. Далее сотрудница полиции, ее звания и фамилии она (ФИО19) не запомнила, разъяснила всем участвующим лицам права и обязанности, а также порядок проведения мероприятий. Перед проведением досмотра ФИО5 сотрудница полиции произвела смывы со своих рук с помощью ватных тампонов, смоченных спиртовым раствором, а затем с рук ФИО32 С.Ю. Указанные ватные тампоны были раздельно упакованы в полимерные пакеты, горловины были перевязаны нитями, к нитям были прикреплены бумажные бирки с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц, также на бирках был оттиск печати синего цвета. После данного мероприятия был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили подписи. Замечаний ни от кого не поступало. Далее перед началом досмотра ФИО5 был задан вопрос, имеет ли она при себе наркотические средства, психотропные вещества или иные запрещенные к свободному обороту предметы, на что она ответила, что при ней имеется пакет с «СК» в левом кармане брюк и сделала собственноручную запись в протоколе досмотра. После чего в присутствии нее (ФИО19) и второй понятой-женщины сотрудница полиции стала проводить досмотр ФИО5 В ходе досмотра ФИО5 в левом наружном кармане брюк, надетых на ФИО5, был обнаружен полимерный пакетик с веществом внутри. Также в ходе досмотра в сумке, находящейся при ФИО5, был обнаружен мобильный телефон в корпусе темного цвета. Указанные обнаруженные предметы были изъяты и упакованы в раздельные полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитями, к нитям были прикреплены бумажные бирки с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц, также на бирках был оттиск печати синего цвета. После данного мероприятия был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили подписи. Каких-либо замечаний или заявлений от участвующих лиц, а также от ФИО5 не поступало (т. 1 л.д. 185-187);

- показаниями подсудимой ФИО5, данными ею в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой при участии защитника после разъяснения положений ст. 46 УПК РФ, ст. 51 Конституции РФ, из содержания которых следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>. В данной квартире она проживает около 5 лет с разрешения ФИО43, проживающего там же. Жили они в раздельных комнатах; всего в 

<

адрес> комнаты. 

Примерно с февраля - марта 2020 года она начала употреблять наркотические средства синтетического происхождения, называемые «соль», «ск», «белка», «кристалл». Наркотические средства она употребляла путем инъекций. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 час. 00 мин. она решила приобрести наркотическое средство «СК» с целью дальнейшего личного потребления. Для этого она списалась через приложение «Telegram», установленное на принадлежащем ей мобильном телефоне, с неизвестным ей лицом, имеющим наименование «

<

данные изъяты>». Данному лицу она сообщила, что желает приобрести наркотическое средство «СК». После чего лицо, имеющее наименование «

<

данные изъяты>», прислало ей ссылку, по которой ей было необходимо пройти для оформления заказа. Пройдя по ссылке, ей открылся, так называемый, «прайс» с наличием тайников-«закладок» с наркотиком, расположенных в разных районах 

<

адрес>. Ознакомившись с данным списком, она выбрала позицию - тайник-«закладка» в количестве 1 грамма в районе «Михайловки» 

<

адрес>. После чего она через приложение «Сбербанк Онлайн», установленном на ее мобильном телефоне, перевела собственные денежные средства в размере 

<

данные изъяты> на номер карты, указанный на сайте. Через некоторое время ей был выслан адрес, а именно фотография с изображением местности, где расположен тайник-«закладка» с наркотическим средством, а также с указанием географических координат. После чего она поехала на такси к тайнику-«закладке» и удалила с телефона переписку о приобретении наркотического средства, а также фотографии и описание тайника- «закладки». Данный тайник-«закладка» располагался в лесной полосе («Бабья Роща») вблизи ул. 

<

адрес>. К данному адресу она отправилась на такси. По прибытию на место она отыскала место тайника-«закладки», после чего обнаружила около дерева в земле сверток в изоляционной ленте желтого цвета. Поняв, что это нужное ей наркотическое средство, которое она ранее приобрела, она достала его из земли, развернула сверток, сняв изоленту, внутри находился полимерный пакетик с наркотиком, и положила данный пакетик с наркотиком в левый передний наружный карман джинсовых брюк, в которых она находилась и которые ей принадлежат. После чего она направилась домой по вышеуказанному месту жительства. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 час. 40 мин. она решила сходить в магазин за продуктами, собравшись, вышла в подъезд, и приблизительно в 16 час. 00 мин. на лестничной клетке к ней подошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения в развернутом виде. Также сотрудники полиции сообщили, что в отношении нее имеется информация о причастности к незаконному обороту наркотических средств, и они проведут ее досмотр и сделают смывы с ее рук. Она не возражала. Затем они прошли в служебное помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> А. После чего были приглашены две женщины (понятые) для участия в указанных мероприятиях. После чего сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, а также порядок проведения указанных мероприятий. Далее сотрудница полиции ватными тампонами, смоченными в спиртосодержащей жидкости, сделала смывы сначала со своих рук, которые были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, к которой была прикреплена бумажная бирка с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, оттиском печати. Затем сотрудница полиции произвела смывы с ее (ФИО5) рук аналогичным образом; данные смывы были помещены в полимерный пакет, который был опечатан указанным выше способом. По данному факту был составлен протокол, в котором все участвующие лица, в том числе и она (ФИО5), поставили подписи. Замечаний и вопросов по поводу проведения данного мероприятия ни у кого не возникало. После чего сотрудница полиции провела ее (ФИО5) досмотр. Перед проведением досмотра сотрудница полиции разъяснила права, обязанности, а также порядок проведения указанного мероприятия ей и понятым, после чего задала ей вопрос, имеются ли у нее при себе наркотические средства и другие предметы, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. На что она ответила: «Да, имеется наркотик «соль», о чем сделала собственноручную запись в протоколе досмотра. После чего сотрудница полиции стала проводить ее досмотр и досмотр ее вещей в присутствии понятых. В ходе досмотра в левом переднем наружном кармане джинсовых брюк, надетых на ней и принадлежащих ей, был обнаружен полимерный сверток темного цвета с веществом внутри, который был изъят. Также в сумке, находящейся на ней, был обнаружен мобильный телефон марки «ZTE» в корпусе темного цвета, принадлежащий ей, который сотрудниками полиции был изъят. Все изъятые предметы были упакованы в раздельные полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитью, к которой были прикреплены бумажные бирки с пояснительными надписями, подписями участвующих лиц, оттиском печати. Обнаруженный сотрудниками полиции в кармане ее джинсовых брюк полимерный сверток с веществом внутри она ранее приобрела указанным выше образом, а затем хранила для личного потребления. По данному факту был составлен протокол, в котором все участвующие лица, в том числе и она, поставила ее подписи. Замечаний и вопросов по поводу проведения данного мероприятия ни у кого не возникало. Далее с нее по данному факту было взято объяснение, с ее участием был осмотрен принадлежащий ей мобильный телефон, а также она была направлена на медицинское освидетельствование для установления состояния наркотического опьянения (т. 1 л.д. 228-234);

- протоколом проверки показаний подозреваемой ФИО5 на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения указанного следственного действия ФИО5 указала на участок местности в лесополосе, расположенный в 150 метрах от дороги ул. 

<

адрес>, пояснив, что на данном участке местности она возле дерева в земле ДД.ММ.ГГГГ обнаружила прикопанную «закладку» с наркотическим средством, которую ранее приобрела через интернет (т. 1 л.д. 244-250);

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем, и изъятии вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 час. 17 мин. до 16 час. 32 мин. в присутствии ФИО18 и ФИО19 у ФИО5 из левого наружного кармана брюк был изъят полимерный пакетик с веществом внутри; в сумке, находящейся при ФИО5, был изъят мобильный телефон марки «ZTE» в корпусе черного цвета (т. 1 л.д. 33-35);

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в виде порошка белого цвета, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО5, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона; масса наркотического средства составляет 0,93 г (т. 1 л.д. 51);

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество виде порошка белого цвета, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО5, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N – метилэфедрона; масса наркотического средства составляет 0,92 г (т. 2 л.д. 9-10);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен мобильный телефон марки «ZTE» в корпусе черного цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО5 Осмотром телефона установлено, что в нем имеется переписка с контактом с наименованием «

<

данные изъяты>» о приобретении наркотических средств (т. 1 л.д. 150-157);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: полимерный пакетик с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона в виде порошка белого цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО5; два полимерных пакета прозрачного цвета со смывами с рук, изъятых ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 75-86).

Подсудимая ФИО5 в судебном заседании вину в систематическом предоставлении помещения для потребления наркотических средств признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Суд находит вину ФИО5 в совершении систематического предоставления помещения для потребления наркотических средств доказанной совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств: 

- показания свидетеля ФИО21, оглашенными в судебном заседании, согласно которым он работает в Управлении по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес> в должности старшего оперуполномоченного. В его должностные обязанности входит предупреждение, выявление, пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, а также установление и задержание лиц, совершивших, совершающих или готовящихся к совершению преступлений. При выполнении должностных обязанностей он имеет право осуществлять оперативно-розыскную деятельность. 

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, поступила оперативная информация о причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Для проверки данной информации ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 час. 45 мин. по 10 час. 10 мин. им совместно со ст. оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО28 в помещении подъезда № на третьем этаже 

<

адрес> А по 

<

адрес> осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за ФИО5, которая по имевшейся информации должна была находиться в указанном месте. В ходе проведения ОРМ было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 10 мин. в 

<

адрес> указанного выше дома находилась ФИО5 с ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> как ФИО5 могла хранить при себе наркотические средства, было принято решение о проведении досмотра ФИО5 Далее ими были приглашены в качестве представителей общественности двое мужчин и две женщины. Для досмотра женщин ими была привлечена оперуполномоченный УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО22 Далее в присутствии представителей общественности были проведены оперативно-розыскные мероприятия «Сбор образцов для сравнительного исследования» и досмотр физического лица в отношении ФИО15 и ФИО23, а затем было проведено обследование помещения 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> А по 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: три трубочки с остатками вещества, два фрагмента фольги с остатками вещества, шприц одноразовый с остатками вещества. Изъятое было упаковано в раздельные полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитями, концы которых были склеены между собой листами бумаги с печатью синего цвета «№ УМВД России по 

<

адрес> МВД России», и сотрудником полиции была выполнена на них пояснительная надпись, и расписались все участвующие лица и ФИО5 Далее со всех лиц были отобраны подробные объяснения по вышеуказанному факту (т. 1 л.д. 163-166);

- вышеприведенными показаниями свидетеля ФИО22, из которых также следует, что ДД.ММ.ГГГГ она была привлечена к проведению досмотра ФИО5, в отношении которой имелась оперативная информация о причастности ее к деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. Досмотр проводился в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> А. Для участия в досмотре ФИО5 были приглашены две женщины в качестве представителей общественности. Представителям общественности ею (ФИО22) было разъяснено, что имеется информация о том, что ФИО5 может быть причастна к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем будет проведен ее досмотр. ФИО5 было предложено представиться, на что она назвала свои фамилию, имя, отчество. Далее она (ФИО22) разъяснила ФИО5, представителям общественности права и обязанности, а также порядок проведения данного мероприятия. До начала досмотра ФИО5 были сделаны контрольные смывы с ее (ФИО22) рук, а затем были сделаны смывы с рук ФИО5 Смывы с рук были сделаны ватными тампонами, смоченными в спиртосодержащей жидкости. Указанные ватные тампоны были раздельно упакованы в полимерные пакеты, горловины которых перевязаны нитями, к которым прикреплены бумажные бирки с пояснительными записями, подписями участвующих лиц, оттиском печати «№ МВД России УМВД России по 

<

адрес>». После чего был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили подписи. Далее ФИО5 был задан вопрос, имеются ли при ней запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, наркотические средства, психотропные вещества, на что она заявила, что при себе таковых не имеет. Затем был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили подписи. От участвующих лиц замечаний не поступало Также она (ФИО22) была привлечена к проведению досмотра ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в ходе проведения которого в левом (наружном) кармане брюк, надетых на ФИО2, был обнаружен полимерный пакетик с веществом внутри, который был изъят (т. 1 л.д. 167-169);

- оглашенными в суде показаниями свидетеля ФИО24, из который усматривается, что в дневное время примерно около 11 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ она проходила возле 

<

адрес> А 

<

адрес>. В указанное время к ней подошли сотрудники полиции, которые предъявили служебные удостоверения в развернутом виде и попросили ее поприсутствовать в качестве понятой при досмотре двух девушек, которые, как ей пояснили сотрудники полиции, могут быть причастны к незаконному обороту наркотических средств. Так как она располагала свободным временем, то согласилась. Также в качестве второго понятого была приглашена еще одна женщина - ФИО25. Затем они прошли в помещение 

<

адрес> указанного дома, где находились две молодые девушки, одна из которых представилась ФИО5. Далее сотрудница полиции, ее звания и фамилии она (ФИО24) не запомнила, разъяснила всем участвующим лицам права и обязанности, а также порядок проведения мероприятий. Перед проведением досмотра ФИО5 сотрудница полиции произвела смывы со своих рук с помощью ватных тампонов, смоченных спиртовым раствором, а затем с рук ФИО5 Указанные ватные тампоны были раздельно упакованы в полимерные пакеты, горловины были перевязаны нитями, к нитям были прикреплены бумажные бирки с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц, также на бирках был оттиск печати синего цвета. После данного мероприятия был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили подписи. Замечаний ни от кого не поступало. Далее перед началом досмотра ФИО5 был задан вопрос, имеет ли она при себе запрещенные к свободному обороту наркотические средства, психотропные вещества, на что она ответила, что при ней таковых не имеется. После этого был проведен досмотр другой девушки, которая представилась ФИО2, в ходе которого у ФИО2 в левом наружном кармане брюк, надетых на ней, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с веществом внутри. После этого сотрудники полиции пояснили, что сейчас будет проводиться обследование помещения, а именно 

<

адрес>. 1 А по 

<

адрес>. Далее сотрудники полиции предложили добровольно выдать ФИО5 предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту, если таковые имеются, на что ФИО5 ответила, что имеются предметы для употребления наркотиков - шприцы, трубочки, фольга. Об этом ФИО5 сделала собственноручную запись в протоколе, где поставила подпись. Далее в ходе обследования квартиры в одной из комнат было обнаружено и изъято: одноразовый шприц с остатками вещества, три трубочки с остатками вещества, два фрагмента фольги с остатками вещества. Указанные предметы были раздельно упакованы в полимерные пакеты, горловины были перевязаны нитями, к нитям были прикреплены бумажные бирки с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц, также на бирках был оттиск печати синего цвета. После данного мероприятия был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили подписи. Замечаний ни от кого не поступало (т. 1 л.д.180-182);

- показаниями свидетеля ФИО25, оглашенными в судебном заседании, согласно которым в дневное время примерно около 11 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ она проходила возле 

<

адрес> А 

<

адрес>. В указанное время к ней подошли сотрудники полиции, которые предъявили служебные удостоверения в развернутом виде и попросили ее поприсутствовать в качестве понятой при досмотре двух девушек, которые, как ей пояснили сотрудники полиции, могут быть причастны к незаконному обороту наркотических средств. Так как она располагала свободным временем, то согласилась. Также в качестве второго понятого была приглашена еще одна женщина - ФИО25. Затем они прошли в помещение 

<

адрес> по указанному ею выше адресу. В указанном месте находились две молодые девушки, одна из которых представилась ФИО5. Далее сотрудница полиции, ее звания и фамилии она (ФИО25) не запомнила, разъяснила всем участвующим лицам права и обязанности, а также порядок проведения мероприятий. Перед проведением досмотра ФИО5 сотрудница полиции произвела смывы с своих рук с помощью ватных тампонов, смоченных спиртовым раствором, а затем с рук ФИО5 Указанные ватные тампоны были раздельно упакованы в полимерные пакеты, горловины были перевязаны нитями, к нитям были прикреплены бумажные бирки с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц, также на бирках был оттиск печати синего цвета. После данного мероприятия был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили подписи. Замечаний ни от кого не поступало. Далее перед началом досмотра ФИО5 был задан вопрос, имеет ли она при себе запрещенные к свободному обороту наркотические средства, психотропные вещества, на что она ответила, что при ней таковых не имеется. После этого был проведен досмотр другой девушки, которая представилась ФИО2, в ходе которого у ФИО2 в левом наружном кармане брюк, надетых на ней, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с веществом внутри. После этого сотрудники полиции пояснили, что сейчас будет проводиться обследование помещения, а именно 

<

адрес>. Далее сотрудники полиции предложили добровольно выдать ФИО5 предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту, если таковые имеются, на что ФИО5 ответила, что имеются предметы для употребления наркотиков - шприцы, трубочки, фольга. Об этом ФИО5 сделала собственноручную запись в протоколе, где поставила подпись. Далее в ходе обследования квартиры в одной из комнат было обнаружено и изъято: одноразовый шприц с остатками вещества, три трубочки с остатками вещества, два фрагмента фольги с остатками вещества. Указанные предметы были раздельно упакованы в полимерные пакеты, горловины были перевязаны нитями, к нитям были прикреплены бумажные бирки с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц, также на бирках был оттиск печати синего цвета. После данного мероприятия был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили их подписи. Замечаний ни от кого не поступало (т. 1 л.д. 170-172);

- показаниями свидетеля ФИО26, оглашенными в судебном заседании, из которых усматривается, что в дневное время примерно около 10 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ он проходил возле 

<

адрес> А 

<

адрес>. В указанное время к нему подошли сотрудники полиции, которые предъявили служебные удостоверения в развернутом виде и попросили его поприсутствовать в качестве понятого при досмотре двух мужчин, которые, как ему пояснили сотрудники полиции, могут быть причастны к незаконному обороту наркотических средств. Так как он располагал свободным временем, то согласился. Также в качестве второго понятого был приглашен еще один мужчина. Затем они прошли в помещение 

<

адрес> по вышеуказанному им адресу. В указанном месте находились двое мужчин, один из которых представился ФИО15 Далее сотрудник полиции произвел смывы со своих рук и с рук ФИО15, а затем произвел досмотра ФИО15 После этого был проведен досмотр следующего мужчины, который представился ФИО23 Каких-либо замечаний или заявлений от участвующих лиц, а также от ФИО15 и ФИО23 не поступало (т. 1 л.д. 175-177);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО27, из которых следует, что по соседству с ним в 

<

адрес> проживает ФИО5, которая употребляет наркотические средства. В данной квартире периодически собираются подозрительные люди. Они приходят вместе с ней, либо иногда приходят сами к ней, при этом в их доме он (ФИО27) их никогда не видел, они в их доме не проживают. В квартире данные люди могут проводить какое-то время, после чего выходят из квартиры в странном состоянии (т. 1 л.д. 207-208);

- показаниями свидетеля ФИО23, оглашенными в суде, согласно которым он проживает по адресу: 

<

адрес>А. Около трех лет назад он предоставил одну из комнат ФИО5 и ее мужу А.., так как у них сложились дружеские отношения. В начале года А. посадили в тюрьму, ФИО4 осталась жить у него в ее комнате. С весны 2020 года к ФИО4 стали часто приходить знакомые, кто именно - он не знает, так как ФИО4 сразу их провожала в свою комнату. Чем они там занимались, он не знает, и никогда не спрашивал. ДД.ММ.ГГГГ он слышал, что к ФИО4 пришли ее знакомые, кто именно он не знает, но он слышал мужской и женский голос. Потом они ушли в комнату ФИО4, закрыли дверь, что они там делали - он не знает. Спустя время в квартиру постучали, и ФИО4 открыла дверь. Он услышал, что это были сотрудники полиции, так как он слышал, как они представились. Позже ему стало известно, что ФИО5 организовала притон в комнате, и предоставляла помещение для употребления наркотических средств. Он ничего не знал, так как в комнату не заходил и отсутствовал в квартире. Наркотические средства не употребляет и никогда не употреблял. (т. 1 л.д. 195-199);

- показаниями свидетеля ФИО15, оглашенными в суде, согласно которым с начала 2020 года он потребляет наркотические средства, которые в среде лиц, потребляющих наркотики, называются «соль», «ск», «плюшки». Наркотик он употребляет путем курения. У него есть знакомые в среде лиц, употребляющих наркотики, среди них ФИО5, с которой он познакомился около пяти лет назад. ФИО5 проживает в квартире по адресу: 

<

адрес> А 

<

адрес>. Примерно в начале марта 2020 года он приехал домой к ФИО5, и она сообщила ему, что предоставляет помещение ее квартиры для потребления наркотиков, что у нее собираются лица, потребляющие наркотики. ФИО5 предложила ему приходить к ней в квартиру для потребления наркотиков, сообщив, что предоставит ему для этого помещение. За это он должен был приносить ей алкоголь и продукты питания или приводить туда своих знакомых, которые приносили бы ей алкоголь и продукты питания. Он согласился приходить к ФИО5 для потребления наркотиков. Он приходил в квартиру к ФИО5 для потребления наркотиков несколько раз, когда конкретно - он не помнит, она предоставляла ему для этого помещение, а именно квартиру по адресу: 

<

адрес> А 

<

адрес>. ФИО5 также предоставляла помещение квартиры для потребления наркотиков своим знакомым, а именно: ФИО2, ФИО12, Свидетель №1, ФИО13 и другим лицам, имен которых он не запомнил. Он потреблял наркотические средства в квартире ФИО5 с марта 2020 года примерно 30-40 раз. ФИО5 предоставляла помещение квартиры своим знакомым, в том числе и ему, для потребления наркотиков, поясняя, что это удобно и безопасно потому, что она проживает одна. Также в своей квартире ФИО5 хранила предметы, которые использовались для потребления наркотика, такие как фрагменты фольги, различные трубочки, лампу и шприцы, и они их использовали при потреблении наркотических средств. В утреннее время ДД.ММ.ГГГГ он приехал к ФИО5 ФИО4 находилась дома вместе с ФИО2 ФИО5 предложила ему потребить наркотик в помещении ее квартиры. Он потребил наркотик «соль» путем курения с использованием фольги, трубочек и лампочки вместе с ФИО5 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время в квартиру ФИО5 зашли сотрудники полиции с представителями общественности и ему пояснили, что у них имеется информация о том, что он, ФИО5 и ФИО2 могут быть причастны к незаконному обороту наркотических средств, и сейчас будут проведены их досмотры. После чего его попросили представиться, назвать свои фамилию, имя, отчество. Перед проведением ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» ему и представителям общественности были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства данного ОРМ. После чего были сделаны смывы с рук сотрудника полиции, а затем с его рук, которые были произведены с помощью ватных тампонов, смоченных в спиртосодержащей жидкости. Данные ватные тампоны со смывами были упакованы в присутствии представителей общественности в два разных полимерных пакета, горловины пакетов были перевязаны фрагментами нитей, концы нитей были оклеены бумажными бирками с оттиском печати № «УМВД России по 

<

адрес>. МВД России» и снабжены пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. Далее перед проведением его досмотра ему и представителям общественности были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства данного мероприятия. Также ему был задан вопрос, имеются ли у него при себе запрещенные к обороту предметы и вещества, на что он ответил, что не имеется, о чем сделал собственноручно запись в протоколе досмотра и возле нее поставил подпись. Далее был произведен досмотр, в ходе которого у него запрещенных предметов и веществ не было обнаружено, ничего не изымалось. Далее было проведено обследование помещения 

<

адрес>. 1 А по 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: трубочки с остатками вещества, фрагменты фольги с остатками вещества, шприц. Изъятое было упаковано в полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитями, концы которых были склеены между собой листами бумаги с печатью синего цвета, «№ УМВД России по 

<

адрес> МВД России», сотрудником полиции была выполнена на них пояснительная надпись, расписались все участвующие лица, а также он поставил свою подпись и ФИО5 (т. 1 л.д. 202-204);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что она иногда путем курения употребляет наркотические средства «соль». У нее есть знакомые в среде лиц, употребляющих наркотики, среди которых ФИО5, с которой она познакомилась летом 2020 года. ФИО5 проживает в квартире по адресу: 

<

адрес> А 

<

адрес>. Летом 2020 года, точную дату и время она (Свидетель №1) не помнит, она приехала домой к ФИО5, и та сообщила, что предоставляет помещение своей квартиры для потребления наркотиков, что у нее собираются лица, потребляющие наркотики. ФИО5 предложила ей приходить к ней в квартиру для потребления наркотиков, сообщив, что предоставит ей для этого помещение. За это она должна была приносить ей алкоголь и продукты питания или приводить туда своих знакомых, которые приносили бы ФИО5 алкоголь и продукты питания. Она (Свидетель №1) согласилась приходить к ФИО5 для потребления наркотиков. Она приходила в квартиру к ФИО5 для потребления наркотиков несколько раз, когда конкретно она не помнит. ФИО5 предоставляла ей для этого помещение, а именно квартиру по адресу: 

<

адрес> А 

<

адрес>. ФИО5 также предоставляла помещение квартиры для потребления наркотиков ее знакомым, а именно: ФИО13, ФИО14, ФИО39 и другим лицам, имен которых она не запомнила, поясняя, что это удобно и безопасно, потому что она проживает одна. Также в квартире ФИО5 хранила предметы, которые использовались для потребления наркотика, такие как фрагменты фольги, различные трубочки, лампу, шприцы. В дневное время ДД.ММ.ГГГГ она приехала к ФИО5 ФИО4 находилась дома одна. ФИО5 предложила ей потребить наркотик в помещении ее комнаты, в которой она проживает, в указанной выше квартире. Она (Свидетель №1) потребила наркотик «соль» у ФИО5 дома путем курения, используя при этом фрагмент фольги. Выйдя от ФИО5 из квартиры, ДД.ММ.ГГГГ она была задержана сотрудниками полиции и направлена на медицинское освидетельствование. Впоследствии по данному факту она была привлечена к административной ответственности (т. 1 л.д. 215-216);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО13, из которых усматривается, что он иногда путем курения употребляет наркотические средства «соль». У него есть знакомые в среде лиц, употребляющих наркотики, среди которых ФИО5, с которой он познакомился около двух лет назад. ФИО5 проживает одна в квартире по адресу: 

<

адрес> А 

<

адрес>. Весной 2020 года, точное время и дату он не помнит, он приехал домой к ФИО5, где та сообщила, что предоставляет помещение квартиры для потребления наркотиков, что у нее собираются лица, потребляющие наркотики. ФИО5 предложила ему приходить к ней в квартиру для потребления наркотиков, сообщив, что предоставит ему для этого помещение. За это он должен был приносить ей алкоголь и продукты питания или приводить туда своих знакомых, которые приносили бы ей алкоголь и продукты питания. Он согласился приходить к ФИО5 для потребления наркотиков. Он приходил в квартиру к ФИО5 для потребления наркотиков около 30-40 раз, когда конкретно он не помнит, она предоставляла ему для этого помещение, а именно квартиру по адресу: 

<

адрес> А 

<

адрес>. ФИО5 также предоставляла помещение квартиры для потребления наркотиков ее знакомым, а именно: ФИО40, ФИО14, Свидетель №1, ФИО39 и другим лицам, имен которых он не запомнил, поясняя, что это удобно и безопасно, потому что она проживает одна. Также в квартире ФИО5 хранила предметы, которые использовались для потребления наркотика, такие, как фрагменты фольги, различные трубочки, лампу, шприцы. В утреннее время примерно в 10 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ он приехал к ФИО5, ФИО4 находилась дома одна. ФИО5 предложила ему потребить наркотик в помещении ее комнаты, в которой она проживает, в указанной выше квартире. Он потребил наркотик «соль» у ФИО5 дома путем курения с использованием фольги и трубочки. Выйдя от ФИО5 из ее квартиры, ДД.ММ.ГГГГ он был задержан сотрудниками полиции и направлен на медицинское освидетельствование. Впоследствии по данному факту он был привлечен к административной ответственности (т. 1 л.д. 219-220);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 09 час. 45 мин. по 10 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ ст. оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО21 с участием ст. оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО28 проводилось ОРМ «Наблюдение». Наблюдение было установлено ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 45 мин. на третьем этажа подъезда № 

<

адрес> А по 

<

адрес>, где расположена 

<

адрес>, помещение которой ФИО5 предоставляла для потребления наркотиков. В 10 час. 10 мин. в квартире были замечены ФИО5, двое мужчин и одна женщина. В связи с тем, что указанные лица могли быть причастны к потреблению наркотиков, было принято решение о проведении досмотра указанных лиц, а также обследования квартиры (т. 1 л.д. 66);

- копией постановления и.о. председателя Октябрьского районного суда 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было разрешено проведение обследования помещения квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>, по месту жительства ФИО5 (т. 1 л.д. 67);

- протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 час. 39 мин. до 11 час. 54 мин. было проведено обследование квартиры по адресу: 

<

адрес> А 

<

адрес>, в ходе которого в помещении комнаты были обнаружены и изъяты: два фрагмента фольги со следами вещества, три полимерные трубки со следами вещества, шприц со следами вещества (т. 1 л.д. 79-85);

- копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО5 установлено состояние опьянения (т. 1 л.д.96);

- копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО15 установлено состояние опьянения (т. 1 л.д. 99);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО15 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ за потребление наркотических средств без назначения врача ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 00 мин. по адресу: 

<

адрес> А 

<

адрес> (т. 1 л.д. 102);

- копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО2 установлено состояние опьянения (т. 1 л.д. 105);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ за потребление наркотических средств без назначения врача ДД.ММ.ГГГГ в 23 час. 30 мин. по адресу: 

<

адрес> А 

<

адрес> (т. 1 л.д. 108);

- копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО12 установлено состояние опьянения (т. 1 л.д. 112);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО12 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ за потребление наркотических средств без назначения врача ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 00 мин. по адресу: 

<

адрес> А 

<

адрес> (т. 1 л.д. 115-116);

- копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у Свидетель №1 установлено состояние опьянения (т. 1 л.д. 119);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №1 привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ за потребление наркотических средств без назначения врача ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 00 мин. по адресу: 

<

адрес> А 

<

адрес> (т. 1 л.д. 122-123);

- копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО13 установлено состояние опьянения (т. 1 л.д. 127);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО13 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ за потребление наркотических средств без назначения врача ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 00 мин. по адресу: 

<

адрес> А 

<

адрес> (т. 1 л.д. 130);

- копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО14 установлено состояние опьянения (т. 1 л.д. 134);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО14 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ за потребление наркотических средств без назначения врача ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 00 мин. по адресу: 

<

адрес> А 

<

адрес> (т. 1 л.д. 137);

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на внутренних поверхностях шприца, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений …», а именно обследования помещения 

<

адрес>. 1 А по 

<

адрес>, обнаружен ?-пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона в количестве, не поддающемся весовой оценке (т. 2 л.д. 27-28);

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на внутренних поверхностях трех полимерных трубок, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений …» в квартире по адресу: 

<

адрес>, обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (?-пирролидиновалерофенона) в количестве, не поддающемся достоверной весовой оценке (т. 2 л.д. 72-73);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: полимерные пакеты со смывами с рук; полимерный пакет с двумя фрагментами фольги; полимерный пакет со шприцом, на внутренних поверхностях которого обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона в количестве, не поддающемся весовой оценке; полимерный пакет с тремя полимерными трубками, на внутренних поверхностях которых обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона в количестве, не поддающиеся достоверной весовой оценке (т. 2 л.д. 75-86).

Оценивая в совокупности доказательства стороны обвинения, суд приходит к выводу о достаточности представленных стороной обвинения доказательств виновности ФИО5 в совершенном преступлении и ее доказанности, так как приведенные выше доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства происшедшего, оснований не доверять этим доказательствам у суда не имеется. 

Давая юридическую оценку содеянному ФИО5, суд квалифицирует ее действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как она совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере; и по ч. 1 ст. 232 УК РФ, так как она совершила систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

По данным ГБУ 

<

адрес> «Областная клиническая психиатрическая больница им. Н.Н.Баженова» ФИО5 на диспансерном учете указанного медицинского учреждения не находится, информации о наличии у нее психического расстройства не имеется (т. 2 л.д. 103, 104). По сведениям ГБУ 

<

адрес> «Областной клинический наркологический диспансер» ФИО5 на учете не состоит, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ проходила медицинское освидетельствование в кабинете экспертизы РОКНД, лабораторно подтверждено употребление наркотических средств (т. 2 л.д. 101,102). 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 в период времени, относящийся к совершению инкриминируемых ей деяний, каким-либо хроническим психическим расстройством или иным болезненным состоянием психики, лишающим ее возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдала, равно как и не страдает в настоящее время. 

<

данные изъяты> В применении к ней мер медицинского характера не нуждается. 

<

данные изъяты> 

Принимая во внимание сведения ГБУ 

<

адрес> «Областная клиническая психиатрическая больница им. Н.Н.Баженова», ГБУ 

<

адрес> «Областной клинический наркологический диспансер», вышеизложенное заключение комиссии судебно-психиатрических экспертов, а также учитывая адекватное поведение подсудимой во время судебного разбирательства, суд признает ФИО5 вменяемой в отношении совершенного ею преступления и подлежащей наказанию за его совершение.

Обсуждая вопрос о мере наказания, суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

ФИО5 совершила умышленные преступления, относящиеся к категории небольшой и средней тяжести, направленные против здоровья населения и общественной нравственности.

Из содержания рапорта УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> ФИО30 следует, что ФИО5 по месту регистрации не проживает (т. 2 л.д. 109). 

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимой ФИО5 за каждое совершенное ею преступление, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование расследованию преступления, поскольку ФИО5 представила органам дознания информацию о месте и способе приобретения наркотического средства, ранее не известную и имеющую значение для расследования преступления; в ходе предварительного следствия давала полные и правдивые показания об обстоятельствах совершения преступлений, чем способствовала их расследованию.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, за каждое совершенное ФИО5 преступление в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает признание ФИО5 своей вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется. 

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, его повышенную общественную опасность, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, на менее тяжкую суд не находит.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО5 преступлений, руководствуясь принципом справедливости, суд полагает необходимым назначить ФИО5 за каждое совершенное ею преступление наказание в виде лишения свободы. 

При назначении ФИО5 наказания за каждое совершенное ею преступление суд учитывает правила ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку имеется смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства.

При назначении наказания за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 232 УК РФ, суд считает возможным не назначать ФИО5 дополнительное наказание в виде ограничения свободы ввиду достаточности основного наказания.

Исходя из всех обстоятельств совершенных преступлений, обстоятельств, смягчающих наказание, которые не являются исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, суд не находит оснований для применения к подсудимой ФИО5 положений ст. 64 УК РФ.

Поскольку преступления, совершенные ФИО5, относятся к категории небольшой и средней тяжести, окончательное наказание подлежит назначению с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ, при этом суд полагает возможным применить принцип частичного сложения наказаний. 

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, принимая во внимание данные о личности ФИО5, суд полагает возможным при назначении ФИО5 наказания применить положение ст. 73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение, так как приходит к выводу о возможности исправления ФИО5 без реального отбывания наказания.

Решая вопрос о том, нуждается ли подсудимая в прохождении лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке, установленном ст. 72.1 УК РФ, суд принимает во внимание выводы судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ; при этом с учетом того, что суд пришел к выводу о назначении ФИО5 окончательного наказания в виде лишения свободы, оснований для возложения обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию в соответствии со ст. 72.1 УК РФ у суда не имеется.

<

данные изъяты> Кроме того, согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ суд считает необходимым возложить на ФИО5 в период испытательного срока обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания судом не установлено.

Учитывая, что суд пришел к выводу о назначении ФИО5 наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, приговор Железнодорожного районного суда г. Рязани от 04.12.2019 года подлежит самостоятельному исполнению.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ суд полагает необходимым вещественные доказательства: мобильный телефон марки «ZTE» в корпусе черного цвета, хранящийся при уголовном деле, - возвратить ФИО5; наркотическое средство - производное N-метилэфедрона; полимерные пакеты с двумя фрагментами фольги, шприцем, тремя полимерными трубками, смывами с рук, хранящиеся в камере хранения УНК УМВД России по Рязанской области по квитанциям № А, 8819/227 А, - уничтожить. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.299, 303, 304, 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 232 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – 1 (Один) год лишения свободы;

по ч. 1 ст. 232 Уголовного кодекса Российской Федерации – 1 (Один) год 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание 1 (Один) год 9 месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год 6 месяцев.

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденную ФИО5 в период испытательного срока обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; пройти курс лечения от наркомании.

Меру процессуального принуждения в отношении осужденной ФИО5 обязательство о явке – отменить.

Вещественные доказательства: мобильный телефон марки «ZTE» в корпусе черного цвета, хранящийся при уголовном деле, - возвратить ФИО5; наркотическое средство - производное N-метилэфедрона; полимерные пакеты с двумя фрагментами фольги, шприцем, тремя полимерными трубками, смывами с рук, хранящиеся в камере хранения УНК УМВД России по Рязанской области по квитанциям №, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения через Октябрьский районный суд г. Рязани. Осужденная ФИО5 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Ю.А.Крайнева